
SERVIZIO 3 - RAGIONERIA E TRIBUTI - SVILUPPO ECONOMICO  
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         COPIA  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  78  del   02.04.2021 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
ORDINE DIRETTO SUL MEPA PER ACQUISTO SOFTWARE DI SICUREZZA E
PROTEZIONE DATI. DITTA SI.NET SRL. CIG Z113134BC7  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Visto che con il decreto sindacale n.  3  del 04/01/2021,  il Sindaco  conferiva  alla  sottoscritta  il
servizio  “3” Ragioneria,  affidando  alla  stessa  la  responsabilità  dei servizi inerenti in detto  servizio  ed  i
compiti di cui all'art.  107,  commi 2  e  3  del D.Lgs.  267/00,  quelli indicati nello  Statuto  Comunale  nei
Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali;

Dato atto che con deliberazione  n.  13  del 26/02/2021  il Consiglio  Comunale  ha  approvato  il
Bilancio di previsione 2021/2023;

Richiamata la deliberazione n.28 del 26/02/2021 con la quale la giunta comunale ha approvato
il Piano degli Obiettivi 2021 e ha assegnato le risorse finanziarie ai titolari di p.o.;

Richiamata altresì la determinazione n. del Segretario generale  con la  quale  è  stato  acquistato
uin nuovo server, che lo stesso è stato consegnato e che è urgente e indifferibile procedere all' acquisto di
sistema di back up a caldo;

Attesa  dunque  la  necessità  di  procedere  all'affidamento  della  fornitura  di  che  trattasi  per
implementazione nuovo server fino all' effettivo assestamento e uso; 

Dato  atto  che  da  una  disamina  dei prodotti offerti sulla  piattaforma  MEPA  dai vari fornitori  la
SI.NET srl – servizi informatici, offre  ad un prezzo ritenuto  congruo  il software  di sicurezza  e  protezione
dati nonchè l'acquisto di un ulteriore supporto per allungare la durata del contratto per n.3 anni; 

Ritenuto di dover provvedere all' impegno di spesa;

Verificato che sul MEPA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione), istituito ai sensi
dell' art.328,  comma 1,  del regolamento  di cui al Presidente  della  Repubblica  5  ottobre  2010,  n.207,
esiste un bando attivo attinente il servizio in oggetto, al quale poter aderire ai sensi dell' art.1, comma 450,
della Legge n.296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n.94 del 06/07/2012, denominato 
“Servizi per l'information & Comunication Technology"

Dato atto che:

- la  fornitura  in  oggetto  rientra  nella  fattispecie  di  cui  all' art.3  del  vigente  regolamento  per
l' affidamento  di  lavori,  beni  e  servizi  in  economia  per  cui  può  procedersi  all' affidamento
diretto;

- l'ordine diretto lettera a), comma 4, art.328 è una modalità di acquisto on line immediata che

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 276 del 02/04/2021 - Pagina 1 di 4



permette  di  acquistare  sul  MEPA  beni  e  servizi  con  le  caratteristiche  e  le  condizioni
contrattuali indicate  a  monte  nei singoli bandi,  attraverso  un confronto  concorrenziale  delle
offerte pubblicate sul tema dai vari fornitori: si scelgono beni e servizi presenti sul catalogo, si
verificano le condizioni generali di fornitura, si compila il modulo d' ordine indicando quantità
e luogo di consegna, si sottoscrive con firma digitale  e  si invia  direttamente  al fornitore  che
deve evaderlo nei termini e nelle condizioni generali della fornitura; 

Dato  atto  altresì  che  per  la  P.A.  l' utilizzo  del  Mercato  Elettronico  nella  formula  dell' OdA
presenta i seguenti benefici:

- riduzione dei costi del processo di acquisto;
- potenziale espansione dei fornitori,  tale  da  permettere  una  facile  individuazione  dei fornitori

sempre più competitiva;
- accessibilità  a  fornitori  abilitati  che  rispondono  a  standard  comprovati  di  efficienza  e

affidabilità;
- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;
- eliminazione di supporti cartacei;

Considerato che, a norma dell' art. 36, comma 2, lettera a), del Dlgs 50/2016 per affidamenti di
lavori,  servizi e  forniture  di importo  inferiore  a  40.000,00  euro  è  consentito  il  ricorso  all'  affidamento
diretto;

Ritenuto di dover procedere all' affidamento del servizio di cui all' oggetto tramite la procedura
dell' affidamento diretto, nel rispetto  dei principi di cui all'  art.  30  comma 1,  del Dlgs  50/2016,  per  le
seguenti motivazioni:
- l' espletamento di una procedura di gara non consentirebbe la rapida esecuzione del servizio, stante le
tempistiche di legge per le pubblicazioni e per la ricezione delle offerte, andando ad allungare inutilmente i
tempi di esecuzione dell' opera pubblica;
- la mole di lavoro da sostenere per la redazione degli atti di gara comporterebbe un' inutile aggravio del
procedimento;
 - l' economicità viene garantita attraverso una adeguata indagine di mercato effettuata con l' ausilio degli
strumenti informatici; 
- non si riscontra l'intento di frazionare artificiosamente l' appalto; 

Dato  atto  che,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  è  stato  acquisito  il  Codice  CIG
Z113134BC7 dall' Autorità Nazionale Anticorruzione;

Ritenuto  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  affidare  la  fornitura  del   software  di  sicurezza  e
protezione dati marca VEEAM Backup, alla SI.NET srl – servizi informatici, corrente in Corso Magenta 
n. 46 Milano P.IVA 02743730125 e di procedere ad assumere, a favore della stessa ditta, l' impegno di
spesa pari ad Euro 1.939,80 IVA inclusa, imputando la spesa sull'esercizio provvisorio 2021 -  Titolo 01
Spese correnti cap.  199/8;

Viste le Linee Guida Anac n. 4 e s.m.i.;

Visto  l' art.  1,  comma 450,  della  legge  n.  296/2006  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  in
ragione del quale “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di
sotto della soglia di rilievo comunitario, le  altre  amministrazioni  pubbliche  …sono  tenute  a  fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione MEPA”;

Visto l' art. 32, comma 2,  del D.Lgs n. 50/2016;

Acquisito  il DURC prot Inps 26092951 dell'11/02/2021 con scadenza 11/06/2021; 

Ritenuto  effettuare  un  "ordine  diretto" alla  ditta  SI.NET  srl  –  servizi  informatici,  corrente  in

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 276 del 02/04/2021 - Pagina 2 di 4



Corso Magenta  n. 46 Milano P.IVA 02743730125;

Visto e richiamato l' ordine diretto  di acquisto  MEPA n.  6109144  effettuato  in data  odierna  e
pari ad  euro  1.939,80  IVA  inclusa  che  è  allegato  alla  presente  per  formarne  parte  integrante  e  per
indicare gli elementi essenziali della prestazione anche ai sensi dell' art. 107 TUEL;

Dato atto che i prezzi applicati risultano congrui;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il D.P.R. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

· che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
· di approvare l'ordine n. 6109144 del 02/04/2021 che allegato alla presente ne forma parte integrante

e sostanziale;
· di affidare alla ditta SI.NET srl – servizi informatici, corrente in Corso Magenta  n. 46 Milano P.IVA

02743730125 all' acquisto di software di sicurezza e protezione dati marca VEEAM Backup per n.3
anni, per l' importo complessivo di € 1.939,80 iva esclusa;

· di  impegnare  a  favore  della  SI.NET srl –  servizi  informatici,  corrente  in  Corso  Magenta   n.  46
Milano  P.IVA  02743730125  la  somma  complessiva  di  €  1.939,80  sull' ex  capitolo  199/8,  del
bilancio corrente gestione competenza, disponibile;

· di  provvedere  alla  liquidazione  della  somma  autorizzata  con  il  presente  atto  con  successive
determinazioni dello scrivente Responsabile dietro presentazione di regolare fattura ;

· di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio on -  line del Comune di
Cepagatti.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        F.to.      MORELLI MARIA TERESA 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to      MORELLI MARIA TERESA 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  02/04/2021 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 276 del 02/04/2021 - Pagina 3 di 4



Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Cepagatti, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CERTIFICATO DI CONFORMITA'

13.05.2021

N.  78  DEL 02.04.2021 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 3 - RAGIONERIA E TRIBUTI - SVILUPPO ECONOMICO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa MorelliF.to

02/04/2021

MORELLI MARIA TERESA

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 276 del 02/04/2021 - Pagina 4 di 4




